Clemens, &c. venerabili fratri Fortanerio patriarchae Gradenfi A. S. N.

Gravis inter dilectos filios nobiles viros duces Venetiarum & gubernatorem Ianuensium, nec non Ianuensis civitatis & Venetiarum communia, procurante pacis æmulo, suborta dissensio amaricat graviter mentem nostram, pungit animum, & viscera quæque conturbat. In eam namque particularia dissidentium partium damna dispendiaque dessemus: in ea communia catholicae fidei detrimenta: in ea Christiani populi, maxime partium orientis, pericula deploramus. Quis enim zelator Christiani nominis & honoris non desinat eos invicem dissidere, ac per dissensionis huiusmodi periculosa ac dispendiosa discrimina debiliores effici, quos ad exaltationem & tutelam fidei & populi prædictorum gratiosos pugiles patenter aspexit? Quis non univiersalia detrimenta & pericula eorundem fidei & populi desinat, in quos pagana gens, captata hinc opportunitate nocendi, velut effrenis sauit immanius, furit licentius, & liberius debacchatur? [Vt a bello hos populos reuocaret Clemens Fortanerium patriarcham Gradensem, quem e ad eam ecclesiam ex Rauennate paucis antemensibus permissa eiusdem Rauennatis administratione traduxerat, 1x. kal. nouembris ad Genuenses ac Venetos legauit e, cui hæc data imperia.]

Merito itaque ad ipsam perniciosam suppurgandam discordiam, & radices ipsius, ne venenosis ex ea succrescentibus succulis priora detrimenta restauraret, funditus euellendas, & pacem propagatricem, & matrem bonorum omnium reformandam inducimur, & ab intimis præcordijs excitamur, vt dissidentes iidem pace mutua gaudeant, & ipsa pagana gente a persecutionis impetu refrænata, idem populus Christianus ab angustijs & pressuris eis per usum veteribus, & per augmentum nouis vt cunq; respiret. Ideoque fraternitati tuæ, de qua in magnis & arduis multa experientia, et claris operum titulis approbata, plenam in Domino fiduciam gerimus, per apostolica scripta mandamus, quatenus ad partes illas sub spe illius, qui concordiam in sublimibus suis parat, et ad cuius nutum stat spiritus procellarum, te personaliter conferens, studeas salutaribus monitis, et salubribus inductionibus tuis iuxta datam tibi a Domino gratiam et virtutem succidere huiusmodi pestilentem, omnino discordiam, ac radices illius extirpare, funditus studeas, discordes ipsos ad concordiam, sollicitè reuocare, etc. *Dat. apud Villanouam Aui-nionensis diocesis 1x. kal. nouemb. anno x.* Instruxit quoq; patriarcham auctoritate, vt pacem componeret, inducias promulgaret, coitiones contrarias (tractos enim in belli societatem Reges, et Imperatores visuri sumus) rescinderet, dissolueret armorum fœdera, ac discordiarum incentores censuris reprimeret.

24 Grauiissimis etiam literis Andream Dandalum Venetorum ac Ioannem g Valentium Genuensium duces in mutuam adducere concordiam, ne ex eorum futuris cladibus

trophæa infideles statuerent, rannistis effluuiis *Clemens, etc.* Sic vos et dicti dux et cõmuner opãtate quietis et pacis dulcedine perfrui valeatis, vt ex vnitate et cõcordia vestra Christianus populus partium orientis, quæ ex vestra et dictorum ducis et communis dissensione opportunitate captata, immanius persequitur et affligit durius furor pagana feritatis, latati respirent; et in eorum oportunitatibus ac necessitatibus multis præsidia vestra solita sentientes, persequentium dolos et machinamenta confutent ac nomen vestrum fama celebre minorationis detrimenta non sentiat; sed felicibus successibus semper ad auctum sit eidem dictarum partium orientis pusillo vtique populo gloria et tutela sit, et persequentibus illos terro. *Dat. apud Villanouam Aui. die: 1x. kal. nouemb. anno x.* Adhibiti præterea Nicolaus episcopus Castellanus a apud Dandalum, Bertrandus archiepiscopus Genuensis b apud Ioannem Valentem, vt pacis consilia promouerent. Vtinam saluberrimis Christi vicarij monitis horum populorum principes obtemperassent: quanto felicius sibi ac nomini Christiano prospexissent?

Certior factus Andreas Dandalus de validissima Genuensium classe, de Eubœa insula oppugnata, suorumque periculo, armorum fœdera cum Petro Rege Aragonum infenso Genuensibus ob exagitatam Sardiniam pepigit, qua de re hæc in Cortusiorum historia leguntur: *Fit societas Regis Aragonum & Venetorum contra Ianuam: armantur per hos nonaginta galeæ: vix unquam in mari tales & tanta copia conuenerunt.* Meminit Matthæus Villanus d de instructa ab Andrea Dandalo duce maxima classe, deque alijs trimibus, quas in Cataloniã milite vacuas, exhausta ob præteritã luem viris Veneta ditio, deducijusserat. Quibus omnibus apud insulam Sicilia iunctis mense nouembri, spretis temere procellis, in orientem contendit classis funesto quidem cursu, cum septem Venetæ ac duæ Catalanæ triremes fluctibus haustæ fuerint.

25 At Genuenses cum Eubœæ portum frustra tentassent, ac tempus se consumere agnouissent, sollicitati ab Anna Imperatrice Sabaudi generis, vt filium Ioannem Palæologum Imperatorem, qui vna cum ipsa Thessalonica agebat, ne a Cantacuzeno inuasore propagandi in filium Matthæum imperij ambitione veneno tolleretur, Cõstantinopolitano imperio (quod tyrannus administrabat) restituerent, imminente classe Veneta contendere Thessalonicam, vt Palæologum classe exciperent, atque Cõstantinopolim ipsi amicorum opera subijcerent: quo facto & stipendia amplissima se recepturos, & amplificaturos vires sperabant. At adolescens Imperator prioris consilij pertasus, exterorum potestati se committere pertimuit, recusauitque. Quam ob rem indignati Genuenses, inuecti in Tenedum insulam, improviso eam aduentu oppressere, prædæque ex Græcis agere cœperunt. Veneta vero classis in Turciam mense decembri ad Altumlocum & Palatium contendit, ijsque in portibus hyberna duxit. Confluxere eo aliz triremes, atque ad septuaginta recentisæ sunt e. Nullum ipsos cum Turcis inijsse fœdus, ac barbaros spreuisse, refert Cantacuzenus f, ex quo indignatus Orchanes Ianuensibus socium se adiunxit: sed de his postea, ne luctus tristis ante tempus accersamus.